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Dispensa de Licitagho

Ne 028/2020

processo Administrativo
NE 075/2020

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT)
Robson Da Sliva Rels

equipamento de video-seguranga os

Prazo de Entrega/Execugio: (10 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dlas,

Objeto

Contratagiio de empresa especlalizada no venda,
quals serfio utlliza
sendo Instalados os leltos e drea administrativa da Unldade de Tera
Fundagfio Hospltalar de Saude Municipal de Ibaitl.;

Critério de Avallaglio: Menor Prego, Por lote;
valor Méximo: R$ 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Sels R

Instalaglio e programagfio de
dos nos amblentes ande estilo
pla Intansiva da |

eals e Oltenta Centavos).
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HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

HOSPITAL
MUNICIPAL DE 1BAITI

CNPJ - 80.617.319/0001-08 | prigizigiT i/ MUIC géa;:;g,%

BE iBAITE
Rua Francisco de Oliveira, 692 PROTCCOLD !
we AL b2 — 1Y E.'@
MEMORANDO INTERNO ;m 0O (OY [ J(QQQ

Ibaiti (PR), 07 de Abril de 2020.

Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO

Assunto: Pedido de realizacdo de Dispensa de Licitacao para

aquisicao de equipamento de video seguranca.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizagado para realizagdao do Processo de Dispensa de Licitacao
para aquisicdo e instalacao de equipamento de video-seguranga os quais serao
utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area administrativa
de Unidades de Terapia Intensiva da F.H.S.M.1.

Informamos que a referida aquisicao se fara com a empresa DSG
ASSISTENCIA TECNICA, inscrita no CNPJ 03.289.742/0001-77, no valor de R$
7.136,80 (sete mil cento e trinta e seis reais e oitenta centavos), sendo a empresa que

apresentou o menor prego.

Sem mais para o momento, na esperangca de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.

PRE& DAF bh“&

ROBSON-A)SILVA REIS #scri s

T

Presidenmté/da F.H.S.M.I.




Fundacéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti FMS\
Solicitagao 6112020 FLSQD —

Termo de Referéncia

Pagina:l

Solicitagdo
Ndmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
61 Contratacéao de Servigo 22/04/2020 9
Solicitante Processo Gerado
Codigo Norne Ndamero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 74/2020
Local
Cadigo Nome
1 Saude Publica
Orgdo Pagamento

Nome Forma
05 FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI Até 30 dias apos ent
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Fundag&o Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti 10 Dias
Descrigéo:

A presente solicitacao tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada na venda,

instalacdo e programacgao de equipamento de video-seguranga Os quais serdao utilizados nos ambientes
de estao sendo instalados os leitos e area adminsitrativa da Unidade de Terapia Intensiva da
‘ndacdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Justificativa:
A presente contratacdo tem por finalidade implantar o sistema de video-seguranga, garantindo que
estes serao assistidos e monitorados por este sistema.

e

0

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
001338 MAO DE OBRA SERV 1,00 1.500,00 1.500,00
026534 FONTE 12V UN 1,00 199,00 199,00
036430 Camera Multi - Full HD UNID 10,00 249,00 2.490,00
036431 DVR MULTI HD COM DISCO RiGIDO DE 1TB UNID 1,00 1.950,00 1.950,00
036432 CAIXA PLASTICA - VBOX UNID 10,00 25,90 259,00
036433 Conversor de Par Trangado UNID 10,00 39,90 399,00
036434 CONECTOR P4 PARA ENERGIA UNID 10,00 5,00 50,00
036435 Rack de Parede 15" - Branco UNID 1,00 259,90 259,90
036436 CABO HDMI - 02 METROS - COM FILTRO UNID 1,00 29,90 29,90

TOTAL 7.136,80

7
17
ROBSONIDA SILVA REIS
" Sglicitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA. na \erséo 5524 q 28/04/2020 08:53.03




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagédo de empresa especializada na venda, instalacdo e programagéo de equipamento de
video-seguranga os quais seréo utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente contratagdo tem por finalidade implantar o sistema de video-seguranga, garantindo que
estes serao assistidos e monitorados por este sistema.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagcdes abaixo descritos

Lote: 1 - Cameras FHSMI
ltem | Codigo do Nome do produto/servigo Quant | Unidade Prego Preco
produto / maximo maximo
servigo total
1 |36436 CABO HDMI - 02 METROS - COM FILTRO 1,00 UNID 29,90 29,90
2 (36432 CAIXA PLASTICA - VBOX 10,00 [UNID 25,90 259,00
3  |36430 Camera Multi - Full HD 10,00 |UNID 249,00 2.490,00
4 |36434 CONECTOR P4 PARA ENERGIA 10,00 [UNID 5,00 50,00
5 36433 Conversor de Par Trancado 10,00 UNID 39,90 399,00
6 [36431 DVR MULTI HD COM DISCO RIGIDO DE 1TB 1,00 UNID 1.950,00 {1.950,00
7 |26534 FONTE 12 V 1,00 UN 199,00 199,00
8 |[1338 MAOQ DE OBRA 1,00 SERV. 1.500,00 |1.500,00
9 |36435 Rack de Parede 15" - Branco 1,00 UNID 259,90 259,90
TOTAL 7.136,80

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
DSG Assisténcia Técnica e Acessorio para Telefone Ltda 03.289.742/0001-77
Eletro Tel Automacéo 82.587.288/0001-07
Vilson Ribeiro — ME 22.727.174/0001-93

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Nos locais determinados pelo Presidente da Fundagdo Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti,

Prazo de Entrega: 10 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. . ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUCAO

A execucgdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 10 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93: apds o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE EMSI

Departamento de Licitacdo e Contratos FLs.QD

|baiti — Parana

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado ndo
estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAQ DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7 - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emiss@o de requisicéo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagao da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagcdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo € do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti (PR), 22 d¢é abril de 2020.

Robson d¥Silva Reis
Presidente da Fundacao Hospitalar de
Satide Munigipal de Ibaiti

Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

' \
CARVALHO

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Chat’s Service

Vilson Ribeiro — ME

Rua Antbénio de Moura Bueno, 1003, sala B - Centro.

CEP 84900-000 — Ibaiti — PR
Telefone Celular: (43) 98443-0063
CNPJ: 22.727.174/0001-93

02/04/2020
FUNDACAQ HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ ;: 80.617.319/0001-08
IBAITI - PARANA
IBAITI - 84900-000
QUANT. DESCRICAO VALOR UNI VALOR TOTAL
10 CAMERA MULT HD FULL HD-VHD 1220
B G5 INTELBRAS RS 252,50 RS 2525,00
DVR MULTI HD MHDX 1116 COM HD 1
o TB INTELBRAS RS 1959,00 RS 1959,00
CAIXA PLASTICA INTELBRAS VBOX 1000
10 INTELBRAS RS 26,9 RS 269,00
RACK MINI DE PAREDE 15 CAMPACT
01 LITE PRETO 7R$ 260,9 RS 260,90
01 CABO HDMI 02 MTS 1.4 3D COM FILTRO RS 32,00 RS 32,00
CONVERSOR PAR TRANCADO
10 INTELBRAS VB 501P S - RS 41,90 RS 419,00
10 | CONECTOR P4 PARA ENERGIA RS 5,50 RS 55,00
i FONTE DE 12 VTS 20 AMPS RS 199,9 RS 199,90
MAO DE OBRA PARA INSTALACAO E
PROGRAMACAO E MATERIAL DIVERSO
PARA EXECUTAR O SERVICO RS 1550,00 RS 1550,00
R$7269,80

£22.727.174/0001

CHAT'S SERVICE
VILSON RIBEIRO

. Antonio de M. Bueno, 1003 - Sala 01

wd

Centro - CEP 84.900-000 - Ibaitl - PR

(.




ELETRO TEL AUTOMACAO

Tv. Antdnio R. Mulero, S/N - B. Bela Vista

IBAITI - PR - CEP: 8§4900-000

CNPJ: 82.587.288/0001-07

EMP|FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
RUA
CNP{80.617.319/0001-08
CEP [84900-000 BAIRRO CENTRO MUNICIPIO IBAITI TELEFONE 43-35467350 DATA 31/03/2020
Unid juanti{Prego Unitario Prego Total
MATERIAL
CAMERA MULTI HD FULL HD - VHD 1220 B - G5 INTELBRAS Unid| 10[ R$ 250,90 | R$ 2.509,00
DVR MULT!I HD MHDX 1116 COM HD 1TB INTELBRAS Unid 1| R$ 1.955,00 | R$ 1.955,00
CAIXA PLASTICA INTELBRAS VBOX 1000 INTELBRAS Unid| 10| RS 26,00 | RS 260,00
FONTE DE 12VTS 20 AMP Unid 1| R$ 200,00 | R$ 200,00
CONVERSOR PAR TRANCADO INTELBRAS VB 501 P Unid| 10| R$ 42,00 | R$ 420,00
CONECTOR P4 PARA ENERGIA Unid| 10| R$ 6,00 | R$ 60,00
RACK MINI DE PAREDE 15" COMPACT LITE - BRANCO Unid 1| R$ 265,00 | R$ 265,00
CABO HDMI 02 METROS 1.4 3D COM FILTRO Unid 1| RS 30,90 | R$ 30,90
RS - R$ -
MAO DE OBRA PARA INSTALACAQ E PROGRAMAGCAO E MATERIAL DIVERSOS
PARA EXECUTAR O SERVICOS 1| R$ 1.530,00 | RS 1.530,00
R$ - R$ -
Preco Total da Mao deOBRA E MATERIAL (RS):[ R$ 7.229,90
Valor Total (RS):| RS 7.229,90

ASSINATURA E CARIMBO Wt e




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

1 -

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagao de empresa especializada na venda, instalagdo e programagéo de equipamento de
video-seguranga os quais serdo utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados 0s leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, 08 orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatdrio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que 0S precos pesquisados sao 0s praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“NZo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na_internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta 0s efeitos legais, firmo o presente.

lbaiti (PR), 22 de april de 2020

Saude Municipal'de Ibaiti
Portaria n°® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

|baiti — Parana \/

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagoes:
Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Saude;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado:

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Saude e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v' Volte-se para decisao.

baiti (PR), 22 de abril de 20

efeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br

Departamento de Licitagdo e Contratos FLs,i'Q_
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE FpISE

Vit

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL
-5-

.

—

Departamento de Licitagcbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada na
venda, instalagdo e programagdo de equipamento de video-seguranga os quais serdo utilizados nos
ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva
da Fundagdo Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti. Informamos ainda que de acordo com o referido
objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il

do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

[-]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagGes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 22 de abril de 2020

)
/

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacao e Contratos

|baiti — Parana

Declaracdo de Adequacgao Orcamentaria

Processo Administrativo n® 075/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na venda, instalagao e programagao de equipamento de video-
seguranga os quais serao utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area administrativa
da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundacio Hospitalar de Saiade Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e 1I, da Constituigao Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°, caput, § 2°, inc. III e § 92 no art. 14, no art. 38e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servicos e compras, assim como 0s procedimentos de contratacao direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.136,80 (sete mil, cento e

trinta e seis reais e oitenta centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da | Grupo da fonte
da despesa| despesa recurso despesa
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 940 05.001.10.302.0017.2013 303 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, estda incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarigs”e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 23 de abril de 20

Robsof\fla Silva Reis
Presidente da acdo Hospitalar de . Contador
Saude Municipal de Ibaiti CRC/PR N¢ 033319/0-9
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parand
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal De Saude
Processo n2: 075/2020
Dispensa n2: 023/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N&o Aplicive
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput N
11 H4 Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, \;
o quantidades a serem adquiridas? caput
Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, /
1.2. i~ A
(no minimo 3 fornecedores)? IV /
Consta Termo de Reft?rt.encm com m'dlcagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38, ,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local X
caput /
de entrega.
N - . Lei n2 8.666/93, art. 72,
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de
L4, Declaracio de Adequacdo Orgcamentaria §2¢,1ll, art. 14, caput e X
s quag ¢ art. 38, caput d
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, y\
’ protocolado e numerado. caput
- " . e art. 38, Vl da Lei n® </
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93 X
Autorizag¢3o, emitida pela autorlda‘de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagao do servigo ou it X
para aquisicao. p ik
3 Fun.d?me"ntagao e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 |-/
da licitagao
Doc.umentaga.o. relativa a habllltagao juridica (.Corlt.rato Lei ne 8.666/93, art. 28, '
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e caput 4
Cartdo de CNP)) p '
Documentagio relativa a Regularidade Fiscal e C o
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Leln® 8'6506/33’ art. 29, v,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
33, Documen’tagao rtlalatjlva a qualificagdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30 y
de Capacidade Técnica), quando for o caso. e
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26 X
A - - -
5 Fxtrato do .tc.> de Plspensa~dev1damente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informagdo ao TCE-Pr
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
’ pelos solicitantes.
3 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdao e Contratos

BAIT' Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

Processo Administrativo N2 075/2020 Ibaiti — (PR), 23 de abril de 2020
A

Assessoria Juridica - Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Assunto: Parecer prévio para Contratacdo de empresa especializada na venda, instalagdo e programagdo de

equipamento de video-seguranga os quais serdo utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:

PN Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,

para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na venda, instalagdo e programagdo de equipamento de video-
seguranga os quais serdao utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e drea administrativa da

Unidade de Terapia Intensiva da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Valor Estimado Total: RS 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Oitenta Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mdo-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrénica ( X)) Dispensa de Licitagdo

_A_DITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. YT /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )InformagBes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimonio Imobiliario ( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras

7D

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razao do valor (incisos | e I[1 do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITA(;AO. CONTRATO ADMINISTRATIVO, DISPENSA
DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS I E II
DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURIDICO
REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO
MUNICIPAL.

I- CONSULTA

O Departamento de Licitagcoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissdo de
Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924, de 06 de
Maio de 2019, | relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacdo em razao do
valor (incisos | e [l do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado no
Didario Oficial do Municipio (DOM), Edicao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art. 19 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes
e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art. 38 da Lei n°
8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo
Consulente deverd elaborar lista de verificacdo do cumprimento das exigéncias legais
aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art.2° £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver
parecer juridico referencial exarado por esse orgao, inclusive com aprovagao de minuta-
padrao, ressalvada « hipotese de consulta acerca de duvida Juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, gue nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 19 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questao,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias
leguais nele previstas.

§2° A elaboracao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitacdo dos Orgaos da Administragdo
Direta ou dos Entes da Administracao Indireta do Municipio {Autarquias e Fundagoes),
devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida,

~




Recebi nesta data Parecer Juridico Referencial n? 001/2019, referente a Dispensa de
Licitagdo em razdo do valor (inciso | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

baiti, ! /[0 J%01%

Bruno Otavio éos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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lB A”:l SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjun
Gestao da Consultoria e pelo Procurador-Geral do Municipio.

Art.3" Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcenias celebradas entre a Administragao Publica e as Organizagées da Sociedade
Cul, quanto a enussco do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2°
do Art. 349 do Decreto Municipal n® 1210/2017

Art.4 A Procuradoria-Geral do Municipio deverad manter controle especifico sobre os
pareceres referencuas por ela exarados, utilizando-se de sisterna ou metodologia que
permita a célere consulta aos reqgistros dos documentos.

Art.5" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposigies
em conlrano.

Como se vé, o decreto preve a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio
emitir parecer que servird de referéncia em futuros processos administrativos (dai o
nome ‘Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento
destes @ analise desse orgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja
sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengao do administrador de dar celeridade aos Processos
administrativos, evitando-se a formalizacao de consultas juridicas idénticas a
Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Gnica e genérica.

Tal disposi¢ao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da
Constituicao Federal, scgundo o qual a administracao publica deve obedecer, dentre
outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da c¢haenca ¢ um dos principios norteadores da administracao publica
anexado  aos  da legahdade,  finalidade, da motivagao, da razoabilidade, da
proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga
juridica e do interesse publico, ¢ fol incluido no ordenamento juridico brasileiro de
forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagdo da emenda
constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como “o que
se 1mpoe a todo agente publico de realizar suas atribuicoes com presteza, perfeicao e
rendimento profissional. [2 o mais moderno principio da fun¢ao administrativa, que ja
nao se contenta em ser desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados
positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das necessidades da
comunidade ¢ de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia
corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob
dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacdo a forma de atuagao do
agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagoes e
atribuicoes, para lograr os melhores resultados, como também em relacdo ao modo
racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o muuito de alcance de resultados na prestacao do servico publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacgao administrativa contraria ao
ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos o0s
principios devem atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

N
NN

Wi




Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.
2.1

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisig@o de bens e servigos por
parte dos entes publicos se dard por intermédio de regular licitagdo publica, que
garanta a igualdade de condigoes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O
referido dispositivo constitucional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicoes, contratagdes e concessdes na
Administragao Publica ¢ a LICITACAQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da
obrigatoriedade da licnacao, o excepciona com a expressao 'ressalvados os casos
especificados na legislacao”

g

A principlo, essa  ressalva fol  interpretada como sendo a DISPENSA e a

INEXIGIBILIDADE.
A regulamentacao exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de
dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutrina como Contratagao Direta
os seguintes institutos: Dispensa de Licitacao, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e
~ Vedacao,

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de
Dispensa de Licitacao para os casos de compras e servicos de baixo valor,
encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar
que cm todas as situacoes clencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagao do
processo licitatorio € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos o certame superariam os gastos com a contratagao, seja por
fuestoes de emergéncia, dentre outras razoes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitacao:

| - para obras € servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez,

Com efeito, no caso de Licitacoes Dispensaveis - bascado em pequeno valor (art. 24,
mmasos e Il o Jegislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre de todo o
procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagéo,
tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principig’da
cconomicidade,
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Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/benefi
hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do certame em relag
beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A peqguena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagao
comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s a
dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administracédo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitag&o para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite
previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redag&o dada pela Lei
9648/98 para outros servicos e compras de valor até 10% do limite previsto na aliena a, do
Inciso I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser
de uma vez so (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada; "é aquela que a prépria lei
declarou-a como tal’.

Jos¢ Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de
que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do
caso, decidiu o legislador nao torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a
licitacde nao ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagdao do
certame deve também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da
economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da
duracéo razoavel do processo, da celeridade, e da economia processual, conceituados
no art. 5%, LXXVIII, da Constituicdo Federal ¢ no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967,
respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacao direta nao possibilita a Administracao
Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacao legal. Mesmo nos casos de
inexigibilidade e dispensa de licitacao, devem ser cumpridos os mesmos requisitos
adotados pelo processo licitatorio, tais como instauracao de processo administrativo —
que possibilite o controle interno, judicial e social - ¢ a aplicag¢ao dos principios da
Moralidade ¢ da Supremacia do Interesse Publico.

III - CONCLUSAOQO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagao por
Dispensa de Licitaciao em Funcao do Valor com fundamento nos incisos | e Il do art.
29 da Lel 8.066/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do
26 ¢ 38 da Lei 8.6066/93 (por analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a
obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Proceséo
n® 138272700, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo/ n°®




Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo
administrativo devera conter:

v
v
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- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagao
motivacao do afastamento da licitagao

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- Justificativa do prego

- qualificacao do contratado

- ratificagao da autoridade superior

- publicacao em orgao oficial de imprensa

- contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo ¢ a outros, peculiares a
sistematica da dispensa ¢ da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos

basicos:

A

- manifestacao da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao,

~ no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);
- parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;
- parccer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°
8.6006/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou outro
documento relacionado no art. 38 paragrafo Gnico, da Lei n. 8.666/1993, ou
quando houver duvida juridica especificamente formulada;
- ratificagao da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);
- contrato dos servigos ou autorizagao de compra,

- comprovante de publicagdo do extrato;
Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagbes
(autuacao, e,

Observar & NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que as
disposigoes do artigo 23 da Lei 8.066/93 sao vinculantes para todas as esferas
da Federacao, ¢ que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de

junho de 2015, se apheam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a

toda Administracao Publica municipal ¢ estadual. Desse modo, nos termos do
art. 17 do Decreto Federal n® 9412, de 18 de junho de 2018, os valores
estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art, 23 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

[~ para obras ¢ servigos de engenharia:

a) nacmodalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos ¢ trinta mil reais);

b na modahdade tomada de pregos - até RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
[ para compras ¢ servigos nao incluidos no inciso o

al na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento ¢ setenta ¢ seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1 430.000,00 (um milhfio, quatrocentos e trinta mil
rears), o

¢l namodahdade concorrencia - acuma de RS 1.430.000,00 (um mithao, quatrocentos e trinta mil

Teis),

Por conseguimnte, tambem foram alterados os seguintes valores de referéncia:

/
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+ Para pequenas| ] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor nao sk
@ 5% (cmeo por centol do limite estabelecido no art. 23, inciso 1, alinea "a" da referida Lei, It
em regime de adintamento, o Hmite maximo passa para RS 8.800,00 {oito mil ¢ oitocentos reais);

+ Paraas disposicoes dooart, 2402, os valores dispensavers da licitacao foram atualizados nos

SCEUINLesS patuniaies

° obras ¢ servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a”, do mciso | do art. 23, foram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil
reaus), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras ¢ servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

* ouwros servicos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a”,
do inciso I do art. 23, foram alterados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), desde que nao se reliram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de
maor vulto que possa ser realizada de uma so vez.

* Para as licitacoes ou conjunto delas, que requererem a realizacao prévia de audiéncias publicas,
conforme previsto no artigo 39(3] da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R3
330.000.000.00 (trezentos e trinta mithdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados,
bem como todas as recomendagoes quanto a formalizaciao do processo administrativo
de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, I e 11, da
Lei n® 8.666/1993 - contratacdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagoes
de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois nao se reveste com os
mesmos atos ¢ documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatério comum,
entendemos que o Departamento de Licitagoes e Contratos podera se utilizar-se deste
“Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome
‘Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse oOrgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja
sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos admirustrativos em
questao, cabendo ao ttuwlar da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigencias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1
ou I, da lei n. 8.606/93, que houver necessidade de analise de minuta de contrato
nao padronizada, oy haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal
contratacao, sera ofjrigatoria a manifestacao juridica da Procuradoria Geral do
Municipio \
1\

A ratificaciao do Prome

dor,(eral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido
Decreto Municipal. |

Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de
OAB/PR 15,222

A ”v\x‘/ﬁr SUNU VN
ANDREIA CRIS A GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358
Portaria n” 049, de 21/03/2017
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MUNEICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico refere;i:
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no @mbito
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE ‘I‘BAITI',
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgéanica do Municipio de 27.4.1990 o

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos

administrativos evitando-se a formalizacido de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-

Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
ﬂ respondidas com base em manifestacdo unica e geneérica

CONSIDERANDO, por fim que a presente disposi¢ao normativa, encontra fundamento no art, .
37, caput, da Constituicao Federal, segundo o qual a administragao publica deve obigﬁec
dentre outros, ao principio da eficiéncia. :

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Mmmplo PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
ne 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

ﬁ Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio :
- PROGE, o Orgdo Consulente deverad elaborar lista de verificagdo do cumprimento das: |
exigéncias legals aplicavers ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo. " :

Art. 22 £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se‘
houver parecer juridico referencial exarado por esse Orgao, inclusive com aprovaga
minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica espec;ftb
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questa
cabendo ao titular da ()d\lrl atoa(an no caso concreto, o atendlmem\o das exigéncias Ieg'
nele previstas. T \

-‘.,'

i ! Parane | Brosd



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

[Péag. 2 - Decreto n® 1924, 6.5.2

§ 29 A elaboracio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradc
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagido dos Orgdos da Administragdo Diretao
Entes daz Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendc
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento des
Licitaces, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurado
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as CE
celebradas entre a Administragio Pablica e as Organizagdes da Sociedade Civil, qu nto &
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e paragrafos 12 e 22, do '
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017. z

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
re consulta aos registros dos documentos.

permita a ce

Art, 5¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

o o
~ - A
T )
ANT Nﬁg,;éfe SI0 ALVES DE CARVALHO
Py

Prefeito Municipal

(A A T ) s (i
JUVENTINO ANTOI?(IC}PD MOURA SANTANA
Procurador Geral/~ OAB/PR n? 37.806

Procurador Municipal - OAB/PR n& 1
Portaria n® 675, de 12.2.20
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengéo do administrador de dar celeridade
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sob
com base em manifestagédo Unica e genérica.

aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
reludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigao normativa, encontra fundamento no art. 37, ca

put, da Constituigéo Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitacao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio —
esse 6rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administralivo em questdo, cabendo ao titular da past
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

a atestar, no caso concrelo,
§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgdos da Administracio Direla ou dos Entes da Administragao Indirela do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio gue esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que re
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emis
do Decreto Municipal n® 1,721, de 1°.9.2017

gulamenta as parcerias celebradas entre a Administragédo Puablica e as
$&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, E

STADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal ~ QAB/PR n°® 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti !
2n0, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000
3546-7450 ~ E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br

Rua Vereador José de Moura 8
_Telefone (43)
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 /2019

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razdo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissdo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razéo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decrelo, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edig&o 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitaggo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do parédgrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Parégrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgédo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradona-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse érgéo,
inclusive com aprovagdo de minula-padrio. ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instrur o processo admmistrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta alestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legals nele previstas

§2° A elaboragdo do parecer juridico relerencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradonia-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragédo Direta ou dos Entes da Adminisiragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao Gual a consulta for distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e

Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consulloria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as parcenas celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagdes da Sociedade Cwvil, quanto & emissio do parecer juridico, aplica-se o disposto nos parégrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos

iti |
rés Poderes - Centro - CEP B4 §00.000

diano @@ bail.pr gov i

Rua Vereador José de
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Art.8° Este Decreto enlra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicoes em contrdrio

Como se vé, o decrelo preve a possibilidade de a Procuradona-Geral do Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome ‘Parecer Juridico Referencial), dispensando-se assim, o encaminhamento destes 3 andlise desse 6rgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérnco

Evidencia-se. assim. a intengdo do administrador de dar celendade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradona-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢a0 unica e genérca

Tal disposigdo normativa

meu ver encontra
deve obedecer, dent )

da ehg

tamento no art 37, caput, da Constituigdo Federal. segundo o qual a administragio publica

ncid

1)

O principio da eficiéncia & um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da molivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, aiterando o art. 37

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a lodo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. £ o mais moderno principio da funcac administrativa, que jd ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade. exiginde resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros’ acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o pnncipio apresenta-se sob dois aspeclos, podendo tanto ser considerado em
relagdo & forma de atuagao do agente publico, do qual se espera 0 melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados. como também em reiag&o ao modo racional de se organizar estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de aicance de resultados na prestacdo do servigo publico”

Vale ressaltar que ¢ principio da eficiéncia deve esta
trativa contréria ao ordenamento juridico, por mass
ta @ n30 sobrepostas

" submetido ao principio da legalidade. pois nunca se podera justificar a atuagéo adminis-
=nie que seja na medida em que ambos 05 principios devem atuar de maneira conjun-

2

Superada essa questao preliminar. passo a analise do ménto da consulta

2.1,

A Constituigdo, em seu art. 37 XXI. determina que a aquisicao de bens e servigos por parte dos entes publicos se dard por intermédio de

regular licitagao publica. que garanta a igualdade de condigbes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trala regra do dever geral de licilar

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes contratagbes e concessdes na Administragdo Publica é a LICITAGAO

Todavia. 0 mesmo dispositivo constilucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, 0 excepciona com a expresséo
"ressalvados os casos especificados na legislagao”,

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE
A regulamentacao exigida pela Constituigdo veio pela Le Federal n® 8 666 de 1997

Alein’, 8.666 de 1993 traz nos incise
na como Contratagdo Direta o5 sequir

seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
tes institutos  Dispensa de Licitagdo. Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagao.

No caso especifico da Cons

la. este parecer var aler-se 180 somente na hipotese de Dispensa de Licitag@o para os casos de compras e
servigos de bawxo valor. encontranao respaldo legal nos incisos | e Il do art 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art 24, da Lei 8 666/93 . a realizagao do processo licitatério & viavel mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superanam os gastos com a contratagdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
{..) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitacao

Municiplo de Iba
ano, 23 . Praca dos

Rua Vereador Jose de

Tebe
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I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do artigo anterior, desde
que nado se refiram a parceias de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma naltureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomiantemente.

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de malor vulto que
possa ser realizada de uma so vez,

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensavers - baseado em pequeno valor (art 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento hicitatono, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo. tomande por fundaments o pnncpio da economickiade

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeilo ao custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao benefcie que se extraina, conforme elucida Justen Filho (2010 P. 302)

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastes com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filla ndo 50 a dimensdo econdmica do contralo. A lel determinou que as formalidades prévias deverfo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos. Di Pietro (2014, p 398) elucida o seguinte

(...) e dispensavel a licitagio para obras e servicos de engenharia de valor ate 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conunta ou concomitantemente (art 24, com redagao dada pela Lei 9 648/98. para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso 1. do artigo 23, e para alienagdes. nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que ndo se refiram
a parcelas de um mesmo serviges. compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |l alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a lictagdo dispensada "é aquela que a propna lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acre
mas que, pela particularitade do «

:nta que esta se caraclenza pela cucunstancia de que, em lese. poderia o procedimento ser realizado,

> NA0 1orna-io obrigatdno

Por fim. Justen Filhe
mitantemente ()

aduz que winte o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunla ou conco-

Cabe aqui frisar que ha centa
conta que a realizagao do cer

wenedade do agente administrativo, ja que a licitagcdo nio & proibida. Entretanto, este deve levar em
ve tambem ser vantajosa para a Administragaoc e respeilar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que © procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual. conceituados no art. 5% LXXVIIL da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que. a contratagéo direta nao possibilita a Administracdo Publica o uso de critérios arbilrarios e sem fundamenta-
¢ao legal Mesmo nos casos de inexigibilidade & dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio. tais como mstauragdo de processo administrative - que possibilite o controle interno, judicial e social — ¢ a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico

11l - CONCLUSAQ

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas. € possivel a contratagio por Dispensa de Licitaco em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art 24 da Lei 8 866/93, havendo necessidade de processo administrativo. nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decis do TCE/PR sot de Processc formal nos casos de dispensa @ inexigibilidade: -Processo n°
138272/06. Acordéo 25 g da Pr b 009, -Processo n® 157726/07 Actrddo 245/2009 da Primeira Camara, de
leno -Instrugdo Normatwva n’ 33/2009-TCE/PR

Vale lembrar ainda que ape

o

correr apenas na fase inlerna o refendo processo administrative deverd conter:

- justificativa de
- molivagdo do a | A licitagao

- 18230 da esc do formecedor cu executante
- justificativa do prego

- qualificagao do contratado

- ratificacdo da autoridade supenor

- publicag8o em orgdo oficial de imprensa

necess

& da aquisigaoicontralagao

L O N
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v - contrato administrativo (se for 0 caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios geras da licitagdo e a outros, peculiares a sistemalica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade. os seguintes documentos basicos

v - manifestagdo da aulondade competlente para solicilar a compra ou contratagao.

v -~ no minimo trés propostas de pregos por escrito (pode ser email)

v - parecer contabil informando a existéncia de dota¢ao orgamentana

v - parecer juridico no caso especifico da consulta (art 24, L e ll, da Lel n® 8 666/1993). quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionade no art 38 paragrafo Unico, da Lei n 8 866/1993 ou quando houver divida juridica especifi-
camente formulada

v - ratificagdo da autondade (aulonzagdo para adquinir/contratar).

v —contrato dos servig 1 autorizagdoe de compra;

i - gomprovante de p 0 do extrato

v Obs Os documentos 10 estar juntos em processo com capa e indicagdes (autuaco. etc:

v Observar a NOTA TECNICA 15~ CGF/TCE-PR. entendendo que as disposiges do artigo 23 da Lei 8.686/93 sdo vinculan-
tes para todas as esfe g 4¢ao. e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018). a toda Administragao Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 8 412 de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e 1l do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666. de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenhana

a) na medalidade convite - ate R$ 330 000,00 (trezentos e trinta mil reais):

b) na modalidade tomada de pregos - alé R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3 300.000.00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nac incluidos no inciso |

a) na modalidade convite - até RS 176 000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000.00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil

reais), e

¢) na modahdade concorréncia - acima de R$ 1 430.000.00 (um mithdo. quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte tampérm foram alterados 0s seguintes valoras de referéncia

+ Para v)eqi,t«nd
astabeec
8 800 00 {otto mit &

agamento assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
nea a da refenca Ler feitas em regime de adantamento. o limite maximo passa para R$

» Para as disposicoes do art 24{2] os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

+  obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alteracos para R$ 33.000,00 (ninta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

viGo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente

*  Oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para RS 17.600,00 (dezessele mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra Ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizacio prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3)
da Lei 8.866/93, os valores minimos passam para R$ 330.000 000.00 (trezentos e trinta mithdes de reais).

Ante 0 exposto, concluo que uma vez observados
2agdo do processo admimistrativo de Dispensa
contratagdes de pequeno valor) f

os preceitos legais acima relalados bem como lodas as recomendagdes quanto a formali-
« Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993 -
contratagbes de bawo valor pecuniario sendo um processo simplério, pois nao se reveste
com 08 Mesmos atos @ Jocumentc “NEs 4o procedimento hictatono comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se gest f’df’:v(‘ Jundico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgao, salvo se subsistir divida de ordem Juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.

 Municipio de Ibaiti
eno 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.800-000

Rua Vereador Jose de N
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O parecer juridico referencial dev
concrelo, o atendimento das exig

Cias legais nele previstas.

Ressallo que em casos de contratagbes de pequeno valor com fundamento no art 24, | ou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada. ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a

manifestagao juridica ds Procuradoria Geral do Municipio

4 instruir todos 0§ processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta alestar, no caso

A ratificagio do Procurador Geral do Municipio. nos termos do art 2°. § 2° do referido Decreto Municipal.

ibait (PR), 16 de Outubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portania n 676/2001 de 01 02 2001
OAB/PR 15222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n® 75 358
Portania n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.808

Municipio de ibaiti
0,23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro - CEP §4.900-000

Rua Vereador José de
| 7450

Teit

E-mail_diario@baii pr gov.be
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ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAOQ DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 75/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diério Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edi¢ao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisigao contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 23, de abril de 2020.

/.
Fernando L/o; /ﬁéééiqueira
Presidente dat ,J 0 Permanente de Licitagdo
Portaria n® 4742, de 05/08/2019

]
Bruno Otéviq@ntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcao do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato n&o padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratacao.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitacao e Contratos

|baiti — Parana

Departamento de Licitacdes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo
para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contrata¢do de empresa especializada na venda,
instalagdo e programagdo de equipamento de video-segurang¢a 0sS quais serdo utilizados nos ambientes
onde estdo sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundac¢do
Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, com 0 critério de julgamento de Menor Prego Por lote, conforme

as denominacdes e especificacdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 23 de abril de 2020

Bruno Otavio u@gos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitacOes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n°® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 094, DE 17 DE ABRIL DE 2020
Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagdo da Fundagéo Hospi-

talar de Saude Municipal de Ibaiti - FHSMI.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR ROBSON DA SIL-
VA REIS, no uso das atribuigdes legais que Ihe conferem o art. 17, da Resolugéo n° 001/89, de 04/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n°
581/20009, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO(PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executado pela FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL, com as atribuiges conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n° 9 773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 055.586.409-01;

o Secretaria: ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da CI-RG n°® 9.706.525.0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob
n° 052.460.199.26,

e Membro: VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS, portadora da CI-RG n° 5.736.831.4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°
864.839.009.53;

e Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n° 8.652.022-2 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n°® 004.779.619-75.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
séo.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 024 de 08/01/2020, que nomeou a Comiss&do Permanente de Licitagéo.

Art. 3° Os membros da Comiss&o, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagcéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item Il, alineas “a” e ‘b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 17 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dezessete dias
do més de abril do ano de dois mil e vinte (17.04.2020)

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n® 1577, 10.04.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribui¢bes que
lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a fungdo de receber, conferir e dar a destinagdo
adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N¢ CPF Ne
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Caberd aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e
conferéncia dos bens adquiridos e dos servicos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32 Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem
como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n2 124, de 22/01/2016.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes
contrarias.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
més de janeiro do ano de{dois mil e dezessete (12/01/2017).

PARANA, aos doze dias do

PRESIDENTE DA FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br .
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




MUNICIPIO DE IBAITI-PR

DIARIO OFICIAL™

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigées que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS,
a qual tera a fungdo de receber, conferir e dar a destinagéo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGAO RG N° CPF N°
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2/ PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR 022.448.879.10

Art, 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de

qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n°® 124, de 22/01/2016.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes contrarias.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e

dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAO

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuiges que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n° 4.320/164,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragdo, nomeado através da Portaria
n°® 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de Janeiro do ano de dois mil

dezessele (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo
assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagéo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratacio de empresa especializada na venda, instalacdo e
programacio de equipamento de video-seguran¢a oS quais serdo utilizados nos ambientes onde estao
sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundacio
Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti., com o critério de julgamento de Por lote Menor Preco, nas

mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitag¢d@o Inicial.

[ntime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Antone: ‘4{[{1/,114.’{—2‘/’://; ‘

=%
S

pfefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08
Departamento de LicitagcGes e Contratos

-

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo de Dispensa Ne.23/2020

Processo Administrativo: n® 75/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na aquisicdo, instalacdo e programagdo de equipamento de
video-seguranga os quais serao utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA , inscrita no CNPJ n® 03.289.742/0001-
77.

A FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.1), Estado do Parand, Pessoa Juridica de
Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 80.617.319/0001-08, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua
Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da
Silva Reis, necessita da Contratagdo de empresa especializada na aquisi¢do, instalagdo e programagdo de
equipamento de video-seguranga os quais serdo utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e
area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagio Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti..

Ha a informagdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente, conforme consta
no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e
Oitenta Centavos), ofertado pela empresa D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA ,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 03.289.742/0001-77, sediada na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 507
SALA - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

0O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da
Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras, com pequena
relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo
Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu 0s valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

1l - para compras e Servi¢os nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1, “3” RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor

maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensao economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais e servigos
a serem contratados considerando as certid®es negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo,
apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de abril de 2020.

&10 i
a'Silva |

Angélica Cristina Rodrigues dos Santos
Secretaria da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n? 1646/2020, de 17.04.2020

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




Firefox http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HURERQDE INEORIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0)/a0r /SeRTURA
03.289.742/0001-77 21/07/1999
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS P/ TELEFONES ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessoérios para aparelhos eletroeletronicos para uso doméstico,
exceto informatica e comunicagao

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

A 61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagdes néao especificadas anteriormente

95.12-6-00 - Reparacdo e manutencao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAQUIM DA SILVA REIS 507 SALA

CEP I [ BARROMISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 l CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 04/06/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Feddedededk e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 08/04/2020 as 16:48:42 (data e hora de Brasilia) Pagina: 1/1




CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO
PARA SOCIEDADE LIMITADA
CNPJ: 03.289.742/0001-77
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES
LTDA - ME

DEJANE STELLA DE GOUVEIA brasileira, casada sob o regime de
Comunhao Parcial de Bens, natural de I[baiti/PR, nascida em 26/02/1967,
empresaria, portadora da Carteira de ldentidade Civil (RG) n® 4.171.692-4 -
SSP/PR e CPF/MF n° 577.655.539-68, residente e domiciliada a Rua Parana,
166, Apto 104, Centro, Ibaiti/PR. CEP 84900-000.

Fazendo uso do que permite o § 3°, do artigo 968, da Lei n® 10.406/2002, com

a redacéo alterada pelo artigo 10. da Lei Complementar n” 128, de 19/12/2008, N\
ora transforma seu registro de EMPRESARIO que tinha a denominagéo de \5\
DEJANE STELLA DE GOUVEIA - ME, inscrita na Junta Comercial do Estado P '

et
[

do Parana, sob o NIRE n°® 41104995568 e CNPJ sob n° 03.289.742/0001-77,
com sede & Rua Joaguim da Silva Reis, 507, Sala, Centro, Ibaiti’iPR, CEP
84900-000, em SOCIEDADE EMPRESARIA, uma vez que admitiu o socio
LUIZ CARLOS DE GOUVEIA, brasileiro, casado sob o regime de Comunhé&o
Parcial de Bens, natural de Arapoti/PR, nascido em 17/09/1968, empresario,
portador da Carteira de Identidade Civil (RG) n® 4.339.767-2 - SSP/PR e
CPF/MF n° 556.734.739-15, residente e domiciliado & Rua Parana, 166, Apto
104, Centro, Ibait/PR, CEP 84900-000, passando a constituir o tipo juridico
SOCIEDADE LIMITADA, a qual se regera, doravante, pelo presente
CONTRATO SOCIAL, ao qual se obrigam mutuamente todos os socios:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome empresarial de D.S.G.
ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA - ME,
com sede a RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 507, SALA, CENTRO,,
IBAITI/PR, CEP 84900-000.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social subscrito e inteiramente integralizado &\
neste ato em moeda corrente do Pais é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
divididos em 30.000 (trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, e fica
assim distribuido entre os sécios:

socIo o ' - QUOTAS CAPITAL | % |
DEJANE STELLA DE GOUVEIA ~ 15.000 15.000,00 50,00
LUIZ CARLOS DE GOUVEIA 15.000 15.000,00 50, ool
'TOTAL DO CAPITAL 30.000 30.000,00 100,00

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/11/2017 10:33 SOB N° 41208689471,
PROTOCOLO: 177376252 DE 08/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

o v . o 11704357124, NIRE: 41208689471.

1_ _ D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA ME
| JUNTA COMERCIA .

i DO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovag@o de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagédo
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CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO FLs. 4O
PARA SOCIEDADE LIMITADA J
CNPJ: 03.289.742/0001-77
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES
LTDA - ME

CLAUSULA TERCEIRA: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor
de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagado do
capital social.

CLAUSULA QUARTA: O objeto social da sociedade empresaria & COMERCIO
VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAOQ;
COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS

DE USO DOMESTICO E PESSOAL. ELETRICOS E ELETRONICOS;
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA; ATIVIDADES DE INSTALAGAO E MANUNTENCAO DAS o\
CONEXOES DE TERMINAIS TELEFONICQOS, PABX E SERVICOS DE REDE RS \Q\
PARA COMUNICACAO DE VOZ, DADOS E IMAGEM; REPARACAO E N7
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO, TAIS COMO,
TELEFONES FIXOS, CELULARES, FAX, MODEMS E ROTEADORES.

CLAUSULA QUINTA: A Sociedade iniciou suas atividades em 02 de Agosto
de 1999 e seu prazo de duragéo é por tempo indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas da sociedade sao indivisiveis e nao poderao
ser transferidas ou alienadas a qualguer titulo a terceiros sem o consentimento
do sécio remanescente. cabendo a este o direito de preferéncia em igualdade
de condicdes.

CLAUSULA SETIMA: O socio que desejar transferir suas quotas devera
notificar por escrito ao sécio remanescente discriminando o prego, forma e
prazo de pagamento, para que este exerga ou renuncie ao direito de
preferéncia, o que deverd fazer dentro de sessenta dias contados do (™
recebimento da notificagdo ou em maior prazo a critério do socio alienante.
Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
poderéo ser liviemente transferidas. "

CLAUSULA OITAVA: A administracio da sociedade cabera ao Socio LUIZ ™ 7\~
CARLOS DE GOUVEIA, com os poderes e atribuigbes de representagéo ativa — \
e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente podendo praticar todos 0s

atos compreendido no objeto social, autorizado o uso do nome social, vedado,

no entanto. em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagoes

seja em favor de qualguer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade. sem autorizagao do outro socio.

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/11/2017 10:33 SOB N° 41208689471.
PROTOCOLO: 177376252 DE 08/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
%" 11704357124. NIRE: 41208689471,
R D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA ME
| JUBTA COMERCIAL | )
D) PARAN Libertad Bogus
b i SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO
PARA SOCIEDADE LIMITADA
CNPJ: 03.289.742/0001-77
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES
LTDA - ME

CLAUSULA NONA: O administrador declara sob as penas da lei, de que néo
esta impedido de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumo, fe publica, ou
propriedade.

CLAUSULA DECIMA: O uso da firma sera feito pelo socio administrador LUIZ
CARLOS DE GOUVEIA. iscladamente com o outro socio. exclusivamente para &
os negocios da propria sociedade. ¢ ;\: -
T
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O balango geral sera levantado em 31 de
dezembro de cada ano, cabendo aos socios, na proporgao de suas quotas, 0s

lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do
exercicio social. os socios deliberardo sobre as contas e designarao
administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A sociedade podera a qualguer tempo, abrir
ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragao contratual assinada
por todos 0s sOCIos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os socios poderao de comum acordo, fixar
uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore’, observadas as disposigoes
regulamentares pertinentes. ‘

VN WX
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Falecendo ou interditado qualquer socio, a\
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores € 0
incapaz. Nao sendo ou inexistindo interesse destes ou do socio remanescente, / |
o valor de seus haveres sera apurado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a data da resolucao, verificada em balango especialmente (j\/
levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relacao a seu sOCio

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/11/2017 10:33 SOB N° 41208682471.
PROTOCOLO: 177376252 DE 08/11/2017. cODIGO DE VERIFICAGAO:
W 11704357124. NIRE: 41208689471.
’ D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA ME
FIUINTA TOMER NS
"“‘gzj}fﬁjﬁflf“ Libertad Bogus
) : SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO
PARA SOCIEDADE LIMITADA
CNPJ: 03.289.742/0001-77
D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES
LTDA - ME

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os socios resolvem em comum acordo
dispensar a elaboragao de atas de reunido/assembleia de socio.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Os casos omissos no presente contrato serao
resolvidos pelo consenso dos socios, com observancia da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Fica eleito o Foro da comarca de Ibaiti, Estado
do Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes
resultantes deste Contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em

uma via de igual teor e forma, que se obrigam por si e por seus herdeiros a
cumpri-lo em todos os seus termos.

Ibaiti/PR, 23 de Outubro de 2017.

LUZ CARLOS DE GOUVEIA

i
i

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/11/2017 10:33 SOB N° 41208689471.
PROTOCOLO: 177376252 DE 08/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
%gy 11704357124, NIRE: 41208689471.
N ] D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA ME
T HUNTA A
i [ole A Libertad Bogus
k i SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagédo
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
CNPJ: 03.289.742/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:16:08 do dia 24/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2020.

Cadigo de controle da certid&o: 2CC5.6CDC.BA8B.BF24

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021757533-18

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  03.289.742/0001-77
Nome: D.S. G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (08/04/2020 16:52:17)



Certidao

http://192.1 68.2.6:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidao=l653 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1046/2020

i FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

' MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
1 POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
| PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

1

IMPORTANTE:

Certificamos que até a presente data néo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
| descrita abaixo.

1
i

Xi VALIDADE: 07/07/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMT24X849B9

REQUERENTE: 0 mesmo | PROTOCOLO:

| FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

.....................................

RAZAO SOCIAL: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICAE ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA

INSCRIGAO EMPRE’éA””'E‘ TCNPJICPF | INSCRIGAO ESTADUAL | ALVARA
| |

30091 | 03.289.742/0001-77 | 90315936-78 | 698

ENDEREGO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 507 - SALA - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicag@o, Comércio varejista especializado de pegas €
acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso domestico, exceto informatica e comunicagao, Outras atividades de
telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente, Reparagao e manutencéo de equipamentos de comunicagdo, Comércio
varejista especializado de equipamentos € suprimentos de informatica
1

Observagoes:

|

'1 Ibaiti, 08 de Abril de 2020
| > - —

1 Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
|

1 Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR

1

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti. prgov.br - CNPJ N“77.008.068/0001-41




- Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/ pages/consultaEmpregador. jsf

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 03.289.742/0001-77

Razao D S G ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS P TELEFONES LTDA

Social:
Endereco:  RUA JOAQUIM SILVA REIS 507 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/03/2020 a 09/07/2020

Certificagdo Numero: 2020031203174710794219

o Informacédo obtida em 08/04/2020 16:53:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 03.289.742/0001-77

Certiddo n°: 8208146/2020

Expedigdo: 08/04/2020, as 16:54:11

Validade: 04/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigao.

Certifica-se que D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES

L T D A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

03.289.742/0001-77, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leils do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos Os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica. mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/04/2020 20:57:15

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA
TELEFONES LTDA

CNPJ: 03.289.742/0001-77

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgdo gestor, clique AQUI.




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificag@o e
racionalizacio de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460. de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15. de janeiro de 2016.



0810472020 CREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHA RIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certidao de Registro de Pessoa Juridica e
Negativa de Débitos

0 Conselho Regional de Engenharia € Agronomia do parana- CREA-PR, certifica que 2
empresa encontra-se regularmente registrada nos termos da Lei Federal n° 5.194, de 24
de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parana,
circunscrita a(s) atribuigdo(des) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certidao n©°: 44741/2020 validade: 30/09/2020

Razao Social: D.5.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA - ME
A CNPJ: 03289742000177

Num. Registro: 60770 Registrada desde : 01/04/2016
Capital Social: R% 30.000,00

Enderego: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 507 SALA CENTRO

Municipio/Estado: IBAITI-PR CEP: 84900000
Objetivo Social:

Comércio varejista de equipamentos de telefonia e comunicagao; Comércio varejista de
pegas e acessorios para aparelhos de uso doméstico e pessoal, elétricos e eletronicos;
Comércio varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; Atividades de
instalacdo e manutengao das conexodes de terminais telefonicos, PABX e servigos de rede
para comunicagao de voz, dados e imagem, Reparagao € manutencdo de eguipamentos
de comunicagdo, tais como, telefones fixos, celulares, fax, modems e roteadores.
Restrigao de Atividade : As atividades técnicas da empresa estdo circunscritas as
atribuigbes de seu responsavel técnico.

Encontra-se quite coma anuidade relativa ao exercicio de 2019.
Ndo possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalizacdo e/ou divida ativa até a
presente data.

Responsavel(eis) Técnico(s):

1 - RAMOM CESAR DE MORALS RULZ

Carteira: PR-112412/D Data de Expedigdo. 25/08/2010
Desde: 04/02/2019  Carga Horaria: 100 H/S

Titulo: ENGENHEIRO CLETRICISTA Situagao: Regular
Resolugao do Contea N.© 218/1973 - Art. 90 do CONFEA

Titulo: ENGENHEIRO ELETRICISTA Situagdo: Regular
Resolugdo do Confea N.© 218/1973 - Art. 80 do CONFEA

Para fins de: COMPROVAGAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

Certificamos que €aso ocorra(m) alteragao(oes) nos elementos contidos neste
documento, esta Certiddo perdera sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do CREA-PR
(htLp://www.<:|ea-pr.org.br), através do protocolo n.° 102882/2020, ressaltando a

hilps /fcreaweb.crea-pr.org b onsullas/ceridaopuridica Asp?EMPRESA=G58750&F INAL INDADE= 18SESSAO= 1eeb591 5200aa47268(80b40c8c9b4a95&CODR.... 12




*08/04/2020 CREA
impossibilidade de execucdo de quaisquer servigos ou obras sem a participagdo efetiva de

seu(s) responsavel(eis) técnico(s). FMS‘\
FLs. D2 |

S

Emitida via Internet em 08/04/2020 15:51:50

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Servigo N° 002/2014.
A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o
autor & respectiva agdo penal.

hitps://creaweb.crea-pr.org briconsullas/certidaojuridica.asp?EM PRESA=658750&FINAUDADE=1&SESSAO=1ee59152dOaa47268f8bb4008c9b4395&CODR.. .22



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 023/2020
Processo Administrativo n’ 075/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na aquisi¢ao, instalagdo e programagao de equipamento de
video-seguranga 0s quais serao utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagio Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo. designada atraves de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24 inc. 11 da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Dff
ROBSON I¥X SILVA REIS
Presidente da Fyfdagdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n° 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08
Departamento de LicitagOes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 023/2020

Contratante: Fundac¢do Hospitalar de Saude Municipal de lbaiti.

Contratado: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA , inscrita no CNPJ ne
03.289.742/0001-77

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na aquisicdo, instalagdo e programagdo de equipamento de
video-seguranga 0s quais serdo utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e drea
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundacdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti..

Dota¢do Orgamentaria:

Dotagbdes

Exercicio | Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da Grupo da fonte
da despesa| despesa recurso despesa
2020 870 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2020 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 940 05.001.10.302.0017.2013 303 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 24 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal pPresidente da Fundagdo Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n2 1577, de 10 de abril de 2019

D.S.G. ASSISTENCIA TECNICAE
ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
LUIZ CARLOS DE GOUVEIA
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti - 2020

Classificagao por lote

Processo dispensa 23/2020

CNPJICPF Status Prego total

2357-4 D.S.G. ASSISTENCIATECNICA E ACESSORIOS PARA 03.289.742/0001-77 Habilitado - 7.136,80

Qtde. lotes desertos : 000
Qtde. lotes frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5525 03/07/2020 15:18:30
|

o
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FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 80.617.319/0001-08
IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

ot

PREFEITURA MUNICIPAL

-1 -

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2020
Processo Dispensa N° 023/2020

CONTRATANTE: A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE
IBAITI, CNPJ n° 80.617.319/0001-08 com sede na Rua Francisco de Oliveira, n.
692, Centro, Ibaiti — PR, neste ato representado pelo Presidente Sr. Robson da
Silva Reis.

CONTRATADO: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA
TELEFONES LTDA , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 03.289.742/0001-
77, com sede na Rua Joaquim da Silva Reis, 507 sala - CEP: 84900-000 -
bairro: centro, Municipio de Ibaiti/PR, representado pelo Sr Luiz Carlos de
Gouveia, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 43397672, e inscrito
no CPF sob o n°® 556.734.739-15.

OBJETO DO CONTRATO: Contratagcdo de empresa especializada na venda,
instalagdo e programacao de equipamento de video-seguranca os quais
serdo utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area
administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagao Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.136,80 (sete mil, cento e trinta e seis
reais e oitenta centavos).

SOLICITANTE Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti

VIGENCIA: 90 (Noventa) dias

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., 24 de abril de 2020.

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ n © 80.617.319/0001-08

ROBSON DA SILVA REIS

CONTRATANTE / FISCAL

D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
CNPJ n° 03.289.742/0001-77

LUIZ CARLOS DE GOUVEIA

CONTRATADA

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissadao Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo de Dispensa N°. 23/2020

Processo Administrativo: n°® 75/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na aquisicéo, instalagdo e programacdo de equipamento de video-seguranga os quais seréio
utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundag&o Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA |, inscrita no CNPJ n° 03.289.742/0001-77.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.1), Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°® 80.617.319/0001-08, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti —
Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da Contratagdo de empresa especializada na aquisigéo,
instalagdo e programagédo de equipamento de video-seguranga os quais serdo utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os
leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Fundagao Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti..

Ha a informagédo de dotagéo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para realizar a
presente contratagé&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Oitenta Centavos), ofertado pela
empresa D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
03.289.742/0001-77, sediada na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 507 SALA - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando
a dispensa de licitagao para contratagéo de servigos e compras. com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no
DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Ant. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e I/ do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso /.

a) na modalidade convite - ate R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor
estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

()

Il - para outros servicos e compras de valor até¢ 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimens&o econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.’

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais e servicos a serem contratados
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidéo de Tributos Municipais:

6) Certidao do FGTS:

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo, apresentamos a justificativa para ratificagéo
e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de abril de 2020.

Angélica Pricila da Silva
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagdo
Portaria r 1646/2020, de 17.04.2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Angélica Cristina Rodrigues dos Santos Vanderleya da Silva de Medeiros
Secretariada Comiss@o Pemmanente de Lictagio Membro da Comiss&o Pemmanente de Licitagio
Portariarf 1646/2020, de 17.04.2020 Portariarf 1646/2020, de 17.04.2020

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitagcao n° 023/2020
Processo Administrativo n° 075/2020

Objeto: Contratagao de empresa especializada na aquisi¢éo, instalagéo e programagéo de equipamento de video-seguranga os quais serdo
utilizados nos ambientes onde estao sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Funda ¢ao Hospitalar
de Saude Municipal de Ibaiti

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n°® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 023/2020

Contratante: Fundacdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA | inscrita no CNPJ n°® 03.289.742/0001 =77

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na aquisicao, instalacdo e programagéo de equipamento de video-seguranca os quais serao
utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia Intensiva da Funda ¢ao Hospitalar
de Saude Municipal de Ibaiti.

Dotagéo Orgamentaria:

Dotagdes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 870 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 940 05.001.10.302.0017.2013 303 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 7.136,80 (Sete Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 24 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Funfiacdo Hospitalar de
Contratante Saude Mtniclpal de Ibaiti

Portaria n® 1577, dT 10 de abril de 2019

D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E
ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
LUIZ CARLOS DE GOUVEIA
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail diario@ibaiti.pr.gov.br
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FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2020
Processo Dispensa N° 023/2020

CONTRATANTE: A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, CNPJ n° 80.617.319/0001-08 com sede na Rua

Francisco de Oliveira, n. 692, Centro, Ibaiti — PR, neste ato representado pelo Presidente Sr. Robson da Silva Reis.

CONTRATADO: D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n®
03.289.742/0001-77, com sede na Rua Joaquim da Silva Reis, 507 sala - CEP: 84900-000 - bairro: centro, Municipio de Ibaiti/PR,
representado pelo Sr Luiz Carlos de Gouveia, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 43397672, e inscrito no CPF sob o n°

556.734.739-15.

OBJETO DO CONTRATO: Contratagédo de empresa especializada na venda, instalagdo e programagio de equipamento de video-
seguranga os quais serao utilizados nos ambientes onde estdo sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de

Terapia Intensiva da Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.136,80 (sete mil, cento e trinta e seis reais e oitenta centavos).

SOLICITANTE: Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
VIGENCIA: 90 (Noventa) dias
FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., 24 de abril de 2020. f

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUD
CNPJ n °80.617.319/0001-08
ROBSON DA SILVA REIS
CONTRATANTE / FISCAL

UNICIPAL DE IBAITI

D.S.G. ASSISTENCIA TECNICA E ACESSORIOS PARA TELEFONES LTDA
CNPJ n° 03.289.742/0001-77

LUIZ CARLOS DE GOUVEIA

CONTRATADA

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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TCEPR

THABUNAL DE CONTAS OO E5TAD DX PARANA

Detalhes processo licitatorio

Voltar

—Informagdes Gerais——

Entidade Executora | FyNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 2020

NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 23 o

—Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito—
Instituigdo Financeira |

Contrato de Empréstimo -

8

Modalidade™ | processo Dispensa

NUmero edital/processo* 75

(™)  Descricao Resumida do Objeto* | contratagio de empresa especializada na venda, instalagio e programacio de

| equipamento de video-seguranca os quais serdo utilizados nos ambientes onde
| estdo sendo instalados os leitos e area administrativa da Unidade de Terapia
ntensiva da Fundagdo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti,

i

Dotagdo Orgamentaria® | 9500110302001720134490520000

Prego méximo/Referéncia de preo - | 7.136,80
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdio :2;;/64/i020

Data Abertura 24/04/2020 ‘ Data Registro 30/04'/'2020 |
Data Cancelamento | I Data Registro do Cancelamento r
H& itens exclusivos para EPP/ME? 2t
Ha cota de participacéo para EPP/ME? s Percentual de participagdo: -
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais? 4

Atengédo: o TCE-PR néo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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